
 

 ISTITUTO   COMPRENSIVO   ROBILANTE 
Piazza della Pace n. 8 – 12017 ROBILANTE (CN)  -   0171-78216 int. 1 

Cod. Fisc. 96060310040 - Cod. Min. CNIC81000D – Cod. Univoco UFPVO7 

sito:  https://icrobilante.edu.it 

e-mail: cnic81000d@istruzione.it  -  pec: cnic81000d@pec.istruzione.it 

 

Prot. 9122 del 30.10.2023 

 

COLLEGIO DOCENTI UNITARIO DEL 27 OTTOBRE 2023 ORE 17.00/18.30 

PIATTAFORMA MEET 

Ordine del giorno: 

1. Lettura e approvazione verbale della seduta precedente 
2. Assegnazione Funzioni Strumentali a.s. 2023/20224 
3. Individuazione e nomina referenti aree specifiche e Commissioni 
4. Nomina NIV - Nucleo Interno Valutazione –  
5. Approvazione progetti a.s. 2023/2024 
6. Approvazione uscite didattiche – primo periodo - 
7. Adesione Progetto “Percorsi LASF” 
8. Modalità colloqui scuola-famiglia 
9. Modalità di giustificazione dei ritardi in entrata a scuola da parte degli esercenti la responsabilità 

genitoriale 
10. Attività di recupero scuola primaria e scuola secondaria 
11. Atto di indirizzo 
12. Aggiornamento RAV e PTOF 
13. Nomina componente commissione mensa comune di Valdieri per scuola infanzia di Andonno 
14. Progetti ERASMUS: criteri per la partecipazione alle mobilità in Europa 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://icrobilante.edu.it/
mailto:cnic81000d@istruzione.it
mailto:cnic81000d@pec.istruzione.it


IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il CCNL 2006/2009, in particolare l’art. 29; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

RISCONTRATO che il verbale della seduta precedente è del tutto conforme alle deliberazioni assunte e 

alle dichiarazioni rese dai partecipanti, ove espressamente richiesto 

 

DELIBERA 

 

a maggioranza dei presenti l’approvazione del verbale della seduta del 04.09.2023 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

VISTO il CCNL 2006/2009, in particolare l’art. 33; 

VISTE le candidature pervenute; 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti l’assegnazione delle seguenti funzioni strumentali per l’a.s. 2023/2024: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ALUNNI BES-DSA/HANDICAP ORIENTAMENTO FORMAZIONE

GIORDANENGO MILENA

 ARRIGHINI MICHELA VALENTINA
BORELLO LUCA GHINAMO PAOLO

PTOF E DOCUMENTI D'ISTITUTO

GIAVELLI ILARIA

DELIBERA N. 1 

Lettura e approvazione verbale della seduta precedente 

DELIBERA N. 2 

Assegnazione Funzioni Strumentali a.s. 2023/20224 



IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il D.Lgs 165/2001; 

VISTA la Legge 107/2015; 

VISTO il D.M. 850/2015; 

VISTO il D.Lgs. 59/2017; 

VISTO il DL 36/2022, convertito con modificazioni dalla L. 79/2022; 

VISTO il D.M. 226/2022; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

ACQUISITA la disponibilità dei docenti tutor 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti la nomina dei seguenti referenti aree specifiche e commissioni: 

 

DELIBERA N. 3 

Individuazione e nomina referenti aree specifiche e Commissioni 



 
 

 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il D.Lgs 165/2001; 

VISTO il DPR 80/2013; 

VISTA la Legge 107/2015; 

VISTA la Nota Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 31023/2023; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

ACQUISITA la disponibilità dei docenti 

DELIBERA 

 

DELIBERA N. 4 

Nomina NIV - Nucleo Interno Valutazione – 



all’unanimità dei presenti la nomina del NIV, che sarà così composto: 

PALERMO Filomena primo collaboratore 

LANDRA Stefania secondo collaboratore 

LUCIANO Francesca referente scuola infanzia 

FUNZIONI STRUMENTALI 

ANIMATORE DIGITALE 

 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il PTOF; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità i progetti di ampliamento dell’offerta formativa presentati e riepilogati nella seguente tabella: 

 
 

 
 

DELIBERA N. 5 

Approvazione progetti a.s. 2023/2024 



 
 

 
 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il PTOF; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità le uscite didattiche fino al 31.01.2024 presentate e riepilogate nella seguente tabella: 

 

 
 

 
 

 
 

 

DELIBERA N. 6 

Approvazione uscite didattiche I periodo a.s. 2023/2024 



IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il PTOF; 

VISTA la proposta di attivazione dei percorsi LASF per l’a.s. 2023/2024 promossa da AFP Centro di 

Cuneo; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità di aderire al progetto, individuando un partecipante frequentante la scuola secondaria di primo 

grado dell’IC Robilante. 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il PTOF; 

VISTI i progetti di recupero degli apprendimenti presentati; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità di privilegiare l’attuazione delle attività di recupero per gli alunni della scuola secondaria di 

primo grado e, in via residuale, i progetti di recupero degli apprendimenti per gli alunni della scuola primaria, 

dove si possono utilizzare alcune ore di compresenza. 

 
 
 
 

DELIBERA N. 7 

Adesione Progetto “Percorsi LASF” 

DELIBERA N. 8 

Attività di recupero scuola primaria e scuola secondaria 



IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il PTOF; 

VISTA l’assenza della docente individuata nella seduta del 04.09.2023; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

 

DELIBERA 

all’unanimità di designare la docente DUTTO Alessia. 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il PTOF; 

CONSIDERATA la partecipazione dell’IC Robilante ai programmi ERASMUS; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

 

DELIBERA 

all’unanimità di deliberare i seguenti criteri: 

- DS/docenti/personale ATA coinvolti in progetti inclusivi o che lavorino con alunni in difficoltà o NAI; 

- DS/docenti/personale ATA impegnati nell’organizzazione del progetto Erasmus e nei gruppi di lavoro 

del consorzio; 

- personale di ruolo che abbia già comunicato la propria disponibilità alla mobilità (limitatamente alla prima 

annualità) 

- personale che dia disponibilità alla disseminazione (con mobilità in tutta la regione) e alla compilazione 

ed utilizzo della piattaforma E-Twinning; 

- personale con livello di conoscenza della lingua non inferiore al B1 del QCER; 

- personale in possesso di attestati di corsi di formazione linguistica, prioritariamente svolti nell’IC di 

Robilante; 

- possesso di certificazioni linguistiche (prestare attenzione alla possibile decadenza di tali titoli). 

 
La verbalista       Il Presidente della Seduta 
Prof.ssa Filomena Palermo     D.S. Renata Varrone 

DELIBERA N. 9 

Nomina componente commissione mensa comune di Valdieri per scuola infanzia di 

Andonno 

DELIBERA N. 9 

Progetti ERASMUS: criteri per la partecipazione alle mobilità in Europa 


